Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Diplomová práce

2017

Magdalena Kimmelová

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

Modely hudebně tvořivých činností v předškolním a mladším školním věku

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Magdalena Kimmelová

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

Plzeň, 2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 8. 4. 2017

.....
vlastnoruční podpis

Děkuji vedoucí mé diplomové práce, paní doc. PaedDr. Marii Slavíkové, CSc., za trpělivost, cenné rady a ochotnou pomoc. Dále děkuji svým nejbližším za podporu nejen při studiu.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1 ÚVOD 3
2 PŘEDPOKLADY PRO TVOŘIVÉ ČINNOSTI V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU 5
2.1 Dítě mladšího školního věku a jeho předpoklady pro tvořivé činnosti..... 7
3 TVOŘIVOST JAKO ZNAK OSOBNOSTI 10
3.1 Hudební tvořivost jako jedna z hudebních schopností..... 14
3.1.1 Dětská hudební tvořivost 19
3.1.1.1 Vymezení pojmu hudebnost 21
3.1.1.2 Vymezení pojmu dětská hudební tvořivost 21
3.1.1.3 Průběh dětské hudební tvořivosti..... 23
3.1.2 Problematika psychologické stránky osobnosti dítěte při hudební tvořivosti 26
3.1.3 Možnosti rozvíjení tvořivých dovedností 27
4 DĚTSKÁ HUDEBNÍ TVOŘIVOST V MATEŘSKÉ ŠKOLE A PRVNÍCH ROČNÍCÍCH ZÁKLADNÍ ŠKOLY 30
4.1 Metody rozvíjení dětské hudební tvořivosti..... 33
5 DIDAKTICKÉ MODELOVÁNÍ 35
5.1 Modely v práci učitele..... 35
5.2 Modely vyučování 36
5.2.1 Modely vyučování při poslechu hudby..... 38
6 NÁVRHY MODELŮ HUDEBNĚ TVOŘIVÝCH ČINNOSTÍ DĚTÍ 41
6.1 Modely hudebně tvořivých činností v předškolním věku..... 41

6.1.1 Návrh modelové výuky v MŠ 41
6.1.2 Reflexe 46
6.2 Modely hudebně tvořivých činností v mladším školním věku 47
6.2.1 Návrh modelové výuky na ZŠ..... 47
6.2.2 Reflexe 51
6.3 Návrhy hudebně tvořivých činností 51
6.3.1 Činnosti v předškolním věku..... 52
6.3.1.1 S pomůckami 52
6.3.1.2 Bez pomůcek 55
6.3.2 Činnosti v mladším školním věku 56
6.3.2.1 S pomůckami 56
6.3.2.2 Bez pomůcek 57
ZÁVĚR 60
RESUMÉ..... 62
ABSTRACT 62
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 63
SEZNAM OBRÁZKŮ..... 65

1 ÚVOD

Tvořivost. To je podle mého názoru vlastnost, kterou je nezbytné v co největší míře rozvíjet. Pro tuto příležitost pomínu jinak pochopitelně významný společenský přínos. Přeji si zdůraznit význam tvořivosti takový, že je velmi obohacující pro naše nitra. Díky tvořivosti získává člověk množství alternativ pro svou osobní realizaci, ale i pro řešení situací, které mu život připraví.¹ Jakýkoli tvořivý pokus jednotlivce, i když se zdá nepřínosným, jej může posunout a hlavně potěšit, zahřát. Jistě se tedy ztotožníme s názorem, že tvořivost se řadí mezi prostředky k uspokojování důležitých potřeb – sebevyjádření, komunikace².

Existuje opak tvořivosti? Jak jej lze pojmenovat? Předpoklady k tvořivosti má každý z nás. Ten, u kterého se nikterak nerozvíjí, ustrne. Můžeme tudíž snad hovořit o určitém ustrnutí, nezájmu, šablonovitosti, stereotypu, obavách, konformitě či uzavřenosti? Aby k zakrnění tvořivosti došlo, muselo by být rodinné prostředí dítěte zcela bezpředmětné a působící pedagogové by museli ve vzdělávacím procesu selhat. Nevhodné rodinné podmínky bohužel někdy vznikají. Stejně tak se může stát, že v hudební výuce nebude přiměřený prostor k rozvoji tvořivosti. Věřím ale, že se každému dostane takové péče, aby nebyl ochuzen o vjemy, které při tvůrčím procesu přicházejí. Když ne doma, tak v mateřské škole a když ne ani tam, tak ve škole základní, na zájmových kroužcích či zkrátka v okolním prostředí. Pokud budou všichni zmínění činitelé alespoň částečně naplňovat svou práci v oblasti tvořivosti, vyroste jistě další tvořivý jedinec.

Tvořivost v přístupu k různým činnostem umožňuje všem žákům zažít pocit úspěchu a radosti. Je to aktivita, ve které se nejedná o žádné klasifikované činnosti. Mohou se tedy potěšit i žáci, kteří mají horší prospěch a jsou víceméně zvyklí na neúspěch. Při tvůrčích činnostech ukojí svou potřebu seberealizace každý. Žádné řešení není špatné, vše je originální a jedinečné. I to jistě mohu uvést jako důvod, proč žáci oblibují tvořivé aktivity.

¹ NĚMEC, Jiří. *S hrou na cestě za tvořivostí: poznámky k rozvoji tvořivosti žáků*. Brno: Paido, 2004. ISBN 80-7315-014-X.

² MAŇÁK, Josef. *Rozvoj aktivity, samostatnosti a tvořivosti žáků*. Brno: Masarykova univerzita, 1998. Spisy Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-210-1880-1.

Podle rámcového vzdělávacího programu je rozvoj tvořivosti jedním z hlavních cílů základního vzdělávání³. Tento cíl naplňujeme více v oblasti RVP ZV Umění a kultura, do které patří kromě výtvarné výchovy i hudební výchova.

Nemám pochyby o tom, že se tvořivost rozvíjí ve výtvarné výchově. Jak to ale funguje ve výuce hudební výchovy? Sama si z hodin hudební výchovy bohužel pamatuji „pouze“ zpěv, poslech a tanečky, které ovšem jasně zadávali autoři školních učebnic. Z hudebních nástrojů, které jsme jako žáci dostali do ruky, si vybavuji ozvučná dřívka, triangl a malé činely. Jak s nimi ale budeme pracovat, bylo předem jasné. K tvořivosti jsme tedy šanci mnoho neměli.

Ve své diplomové práci se chci na základě studia odborné literatury věnovat tématu tvořivosti, dětské hudební tvořivosti, hudebnosti, hudebním vlohám a schopnostem. Dále se budu zabývat poznatky o modelech a procesu modelování výuky. Na základě osobní pětileté pedagogické praxe v mateřské škole shrnu principy tvořivých činností a výchovy dětí k tvořivosti v rámci před/školního věku. Vytvořím vlastní náměty didaktických modelů, které funkčně spojují hudební a jiné aktivity dětí při hudebních i jiných výchovných a vzdělávacích činnostech, s principy tvořivosti. Své náměty zrealizuji v praxi a vyhodnotím konkrétní závěry, či případná doporučení. Vytvořím také nabídku jednotlivých tvořivých činností, které by mohly podpořit rozvoj tvořivosti v běžné výuce.

Z dosavadních zkušeností mám dojem, že je v hodinách hudební výchovy jen velmi krátký čas věnovaný tvořivosti, což vnímám jako promarněnou šanci. Povzbuzuji tedy všechny pedagogy, současné i budoucí, aby se nebáli využít potenciál hudební výchovy i něčím dalším, než jen strohým zpěvem podle učebnice, poslechem skladeb známých autorů, protože to tak zrovna žádají autoři či tanečkem, který je předpřipravený též v učebnici.

Protože „Tvořit – to’ veliké osvobození od strasti, to’ života lehký vzlet.“

„Hudba uvolňuje ducha a okřídluje myšlenky.“

Friedrich Nietzsche


[…]


S touto hrou jsem se setkala na táboře a velmi mne zaujala. Ihned jsem ji upravila pro své potřeby a zrealizovala hru v hudební výuce na praxi. Pexeso se dá pochopitelně hrát s jakýmkoli dalším námětem (filmové hlášky, příklad a výsledek, cizí slovo a jeho překlad...). Žáci tuto hru dokonce hráli o velké přestávce ve třídě.

Kapitola návrhů modelových činností je ověřena v praxi a může tak sloužit jako inspirace. Navazuje na témata teoretické části, resp. naplňuje je prostřednictvím zážitků. Z této části práce vyplývá, že výuka, která je doprovázena osobními zkušenostmi dětí a žáků, je více efektivní ve smyslu získaných poznatků a emočních prožitků každého jednotlivce.

ZÁVĚR

Klíčovým pojmem mé diplomové práce je tvořivost, realizovaná prostřednictvím promyšlených didaktických modelů, v souvislosti s hudebně výchovnými činnostmi. Jejím vymezením jsem se zabývala v teoretické části. Zdůvodňuji zde také mnohá související témata, jako jsou předpoklady pro tvořivou činnost, hudebnost, hudební vlohy, schopnosti či problematika dětské hudební tvořivosti. V závěru teoretické části se věnuji modelům, jejich charakteristice a využití.

Dospěla jsem k názoru, že se modely tvořivých činností dají zpracovat, pouze to vyžaduje větší časovou dotaci, než tradiční příprava výuky. Pro práci s dětmi jsou ale modely tvořivých činností významné, neboť jim umožní intenzivnější a příjemnější výukový prožitek. Není přece našim záměrem útlum rozvíjejícího se jedince, s téměř nekonečnou fantazií. Právě naopak. Nyní již víme jakým způsobem a vůbec proč rozvíjet tvořivost.

Pro ověření zmíněných poznatků jsou v poslední části práce přiloženy konkrétní návrhy modelů tvořivých činností a několik hudebně tvořivých aktivit, které lze v procesu modelování využít.

V problematice, kterou jsem se ve své práci zabývala, shledávám jako problém, že jsou učitelé, kteří se ve svých hodinách hudební výchovy věnují pravidelně rozvoji tvořivosti, spíše menšina. Vyučovací hodiny hudební výchovy jsou častěji stereotypní – stále stejný způsob rozezpívání, poté další pěvecké činnosti, někdy poslechové aktivity a zřídka jsou zařazeny tanečky, které se ale striktně drží návodu z učebnice. Myslím si, že je to škoda, neboť hudební výchova by se dala prožít určitě zábavněji, vyučovací látka by se dala předat poutavěji. Když dítě dojde k poznatku prostřednictvím prožitku, je to pro něj nejlepší, protože si pochopitelně nejvíce zapamatuje, a hlavně má poté o hudbu větší zájem i mimo školní výuku.

Úkoly, které jsem si předsevzala v úvodu mé práce, se mi podařilo téměř splnit. V teoretické části jsem splnila všechny své cíle, zabývala jsem se příslušnými pojmy, které jsem později zužitkovala v praktické části. V oblasti návrhů modelů jsem si ale přála vytvořit celodenní (v rámci školní výuky) program i na základní škole. Bohužel jsem nedostala šanci v takovém rozsahu ověřovat v praxi. O modelování činností zatím není napsáno mnoho, proto by bylo obecně přínosné, kdyby někdo navázal a vytvořil další modelové aktivity různého časového rozsahu. Pokročili bychom tak dále ve smyslu tvorby

určitého zásobníku činností, který by mohl oficiálně sloužit jako pomůcka při modelové tvorbě, protože v současné době není žádný aktuální k dispozici.

Výhodou (odměnou za) modelování vyučování je také vyšší aktivita dětí a jejich kvalitnější výsledky. Shrnu-li své poznatky z následových hodin v praxi, ve kterých probíhala výuka běžným a stereotypním způsobem a z hodin, ve kterých jsem testovala modely tvořivých činností, s větším nadšením (dětským i svým) jsem se setkala v modelové situaci, která mne obohatila o nové zkušenosti a děti prostřednictvím zážitků dovedla k poznatkům, které si právě díky modelové výuce snáze zapamatují. Nemohu zmínit negativní stránku modelování didaktických situací, neboť jsem po prostudování dostupné literatury ani při vlastní zkušenosti k žádné nedospěla.

Zpracování diplomové práce mne obohatilo o mnoho zajímavých námětů na tvořivé činnosti a hry, které lze zařadit a vést tak děti správným směrem – komplexně je rozvíjet. To považuji za nejpodstatnější přínos mé práce.

RESUMÉ

V diplomové práci jsem se zaměřila na představení a objasnění pojmů – tvořivost, hudební tvořivost, dětská hudební tvořivost a modelování tvořivých činností. V teoretické části jsem se dále zabývala hudebními vlohami, schopnostmi či hudebností. Nabízím také odpověď na otázku - jak pracovat, abychom rozvíjeli tvořivost, a jaký má tato problematika význam.

Náplní praktické části mé práce jsou konkrétní modely hudebně tvořivých činností, které jsem navrhla, ověřila v praxi a vyvodila závěry (klady, zápory). Z tohoto zhodnocení také vyplynulo doporučení pro případné pokračovatele. Dále jsem přiložila návrhy na jednotlivé činnosti, které taktéž podporují rozvoj dětské tvořivosti a lze je do výuky běžně zařadit.

ABSTRACT

In my final thesis I focused on introducing and clarifying terms – creativity, musical creativity, children's musical creativity and developing of creative activities. In theoretical part I examined musical skills, abilities and musicality. I also answered a question – How to work with children in order to develop their creativity and how important this development is for them.

In the practical part there are concrete models of musical-creative activities which I developed, examined in practice and analysed. Based on my research there are also further recommendations for potential followers of my work. Furthermore I attached some ideas for activities for creativity development which can be implemented to children education.
