Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Magdalena KIMMELOVÁ</b>
<b>Studijní program:</b> M7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro 1. stupeň základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Modely hudebně tvořivých činností v předškolním a mladším školním věku</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2016/17

### Koncepce práce a její struktura:

M. Kimmelová se v předkládané diplomové práci zaměřuje na problematiku tvořivosti dětí, a to zejména prostřednictvím hudebních činností. Analýza odborné literatury k tématu vyústila do zpracování návrhu modelů tvořivých hudebních činností, které autorka ověřila ve školní praxi a provedla reflexi. Autorka upozorňuje na známou skutečnost, že tvořivost je sice jedním z hlavních principů moderní obecné i hudební pedagogiky, avšak reálně se metodám a konkrétní realizaci věnují pedagogové mateřských škol i začátečních ročníků základních škol spíše okrajově – většinou z důvodu neznalosti konkrétních metod a forem práce s dětmi. V tomto směru je téma diplomové práce aktuální a potřebné.

Diplomová práce je logicky členěna do šesti kapitol, včetně Úvodu, je doplněna Závěrem, resumé, seznamem použité literatury a pramenů a seznamem obrázků. Rozsah vlastního textu je 59 stran.

### Obsahová stránka:

V prvních dvou kapitolách diplomové práce autorka analyzuje a objasňuje psychologická východiska hudebních činností dětí předškolního a mladšího školního věku, definuje tvořivost jako lidskou schopnost a vlastnost, vymezuje tvořivost prostřednictvím hudby a hudebních prostředků z hlediska vývoje dítěte. V uvedených kapitolách musela diplomantka prostudovat náročné texty z oboru, který přesahuje běžný rozsah výuky na pedagogické fakultě, a doplnit

znalosti ještě četnými publikacemi z obecné pedagogiky a psychologie, což zvládla vcelku úspěšně a na potřebné úrovni porozumění problematice.

V kapitole 4 se M. Kimmelová věnuje didaktice rozvíjení hudebně tvořivých schopností dítěte v mateřské škole a v prvních ročnících základní školy. Odborné texty prokládá vlastními myšlenkami a úvahami, stále má na mysli základní problém – smysl a možnosti uvedených postupů z hlediska rozvoje osobnosti dítěte. Text působí uceleně a myšlenkově sevřeně, autorka neodbíhá od tématu a postupně rozvíjí uváděné myšlenky. Taktéž v 5. kapitole, věnované didaktickému modelování, se drží tématu. Samostatně vyhledala řadu poznatků v literatuře i v internetových zdrojích a dokázala je seřadit do systému (při porovnávání vlastností a znaků modelování si stanovila vlastní vhodná kritéria, apod.).

Pedagogickou aplikační částí je kap. 6 – Návrhy modelů hudebně tvořivých činností dětí. Autorka zde přináší celou řadu didaktických námětů a podnětů k sestavování modelů hudebních činností s prvky tvořivosti, k využití na mateřské nebo i základní škole. Velmi dobře dokázala odlišit specifiku práce s dětmi předškolního věku (první návrh modelu) od vyučování hudební výchově v 5. ročníku ZŠ (druhý návrh modelu), její práce vykazuje osobní zájem a zaujetí hudební oblastí i principy tvořivosti. Za návrhy je vždy uvedena výstižná reflexe z provedení modelu v praxi. Následuje podkap. 6.3, která je zásobníkem řady dalších didaktických námětů hudebně tvořivých činností.

**Otázka k obhajobě:** Co je podle Vás důvodem skutečnosti, že učitelé jsou často bezradní při hudebních činnostech s dětmi, co se týče zařazování prvků tvořivosti dítěte?

#### **Jazyková stránka:**

Diplomová práce je psána spisovným jazykem v odborném stylu. Autorka prokazuje velmi dobrou slovní zásobu a schopnost vyjadřování, hudebně psychologické odborné texty, náročné na pochopení, použila výstižně a věcně správně.

#### **Formální stránka:**

Po formální stránce práce zcela odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Paní Kimmelová pracovala na svém diplomovém tématu od začátečních fází velmi pečlivě a svědomitě, dobře spolupracovala s vedoucí práce, projevovala aktivní a iniciativní přístup k studované problematice. S částí své zamýšlené práce se zúčastnila studentské vědecké konference v listopadu 2016.

#### **Hodnocení:**

Předkládaná diplomová práce je dílčím příspěvkem autorky k málo publikované a metodicky propracované oblasti hudební tvořivosti. Autorka projevila vysokou míru osobního zájmu o zpracovávané téma.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 22. května 2017

.....